processos com possível direito a compensação previdenciária; entre 

outros. 

2. QUANTITATIVO DE PROCESSOS ANALISADOS  

Considerando os relatórios emitidos em julho, agosto, setembro, outubro 

e novembro, pôde-se observar que a auditoria promovida pelo IGEPREV já ocorreu 

em 17.979 (dezessete mil, novecentos e setenta e nove) processos, dentre os 

quais, referentes à aposentadoria por idade, à pensão por morte, reserva 

remunerada “ex officio”, aposentadoria por tempo de contribuição, aposentadoria 

por invalidez, aposentadoria compulsória, reserva remunerada “a pedido”, reforma

[...]

ASPRE/AGENDA ASSESSORIA/IGEPREV 

Dentre as apurações derivadas das análises da auditoria promovida pelo 

IGEPREV, prevalecem os casos de valores pagos a beneficiários com registros no 

Sistema Informatizado de Controle de Óbitos – SISOBI, registrando-se o montante 

de R$ 36.378.674,78 (trinta e seis milhões, trezentos e setenta e oito mil, 

seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e oito centavos), de um total de 824 

civis e 200 militares, conforme quadro de processos/beneficiários abaixo: 

Fonte: ASPRE/AGENDA ASSESSORIA/IGEPREV  

Ademais, dentre os processos auditados, também foram apontados 

indícios de irregularidades referentes a retroativos pagos com valores a maior;

[...]

irregularidades na acumulação de pensão por morte com outro 

benefício em 18 processos; e inativos sem cumprimento dos requisitos legais em 

64 processos.   

O resultado do trabalho da auditoria/análise de conformidade nos 

benefícios apresenta pagamentos gerados a maior na ordem de R$ 92.683.568,79 

(noventa e dois milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e sessenta e 

oito reais e setenta e nove centavos). Ademais, observou-se que os valores 

gerados a menor foram na ordem de R$ 2.234.202,45 (dois milhões, duzentos e 

trinta e quatro mil, duzentos e dois reais e quarenta e cinco centavos). 

3. AÇÕES CORRETIVAS REALIZADAS PELO IGEPREV 

Com base nas informações obtidas pela análise de conformidade, esta 

Autarquia Previdenciária promoveu o bloqueio e retirada dos benefícios da folha de 

pagamento dos beneficiários comprovadamente falecidos, evitando possíveis

[...]

A partir da análise das verbas incorporadas que compõem os proventos 

de aposentadoria, observaram-se inconformidades em diversos benefícios. Tais 

situações repercutiram no pagamento de percentual maior ou menor que o devido. 

Nesse sentido, foi apurado o montante de R$ 10.878.265,26 (dez 

milhões, oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e 

seis centavos) pago a maior e de R$ 181.145,29 (cento e oitenta e um mil, cento e 

quarenta e cinco reais e vinte e nove centavos) pago a menor. 

Para sanar tais problemas, o IGEPREV está fazendo a correção do 

percentual aplicado e a revisão dos cálculos realizados; efetuando a 

complementação ao beneficiário, quando os valores forem a menor; e notificando

[...]

beneficiários para realizar o procedimento de restituição ao IGEPREV, quando os 

valores forem a maior. 

3.5. Ações corretivas – Irregularidade na cobrança de contribuição 
previdenciária 

Até novembro de 2021, foram encontradas irregularidades na cobrança 

de contribuições previdenciárias, o que gerou um montante de R$ 4.205.903,82 

(quatro milhões, duzentos e cinco mil, novecentos e três reais e oitenta e dois 

centavos) cobrados a menor.  

Para sanar esse problema, o IGEPREV está realizando a correção dos 

parâmetros sistêmicos quanto à cobrança de contribuição previdenciária, a fim de 

evitar a problemas como a falta de inclusão da rubrica de risco de vida à base de

[...]

que determinados percentuais e rubricas constantes na portaria de concessão do 

benefício não eram os mesmos presentes nos históricos financeiros. Tais fatos 

justificam-se pela inclusão da rubrica de gratificação progressiva, ou mesmo, a 

majoração do percentual desta.  

Foi identificada a importância de R$ 14.464.203,56 (quatorze milhões, 

quatrocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e três reais e cinquenta e seis 

centavos) correspondente à gratificação progressiva no percentual pago a maior 

pelo Instituto. 

Para corrigir essa irregularidade, o IGEPREV está promovendo a análise 

e revisão dos benefícios, considerando o que determina a legislação pertinente,